con la sua beretta in mano, 
tanto affannoso e rauco per il 
soverchio gridare e correre, che 
quasi più non potea riaver il 
fiato.19

    Ecco dunque la 
trascrizione integrale del 
testamento:

Testamentum magnifici 
Sylvani Cattanei de Salodio. 
1558, 7 septembris

In Christi nomine

Quoniam ea lege nati sumus, 
ut moriamur omnes, nihilque 
homini incertius est morte, 
idcirco nobilis et doctus dominus 
Sylvanus filius quondam 
magnifici equitis ac artium 
et medicinae doctoris domini 
Iohannis Mariae Cattanei de 
Salodio, sanus per gratiam 
Domini nostri Iesu Christi 
mente et intellectu, licet corpore 
languens, per presens eius 
nuncupativum testamentum 
sine scriptis de bonis suis 
disponere voluit et disponit in 
hunc modum.

In primis legavit et iure 
institutionis reliquit dominae 
Marthae eius filiae et uxoris 
domini Aloysii filii domini 
Iohannis Antonii Barbele 
dicti de Christophoretti de 
Salodio libras quinquecentum 
quinquaginta planetorum et 
plus et minus, prout domino 
Dominico Ceruto de Salodio 
videbitur honestum, cui 
data fuit per antedictum 
dominum testatorem 
libertatem constituendi et 
terminandi dotem praefatae 
dominae Marthae eius filiae 

19. Polotti, Salò, e sua Riviera, I, p. 
114.

de dictis libris qinquecentum 
quinquaginta planetorum et plus 
et minus ut supra, cum termino 
tamen ad eam solvendam, ut 
ipse testator asseruit, annorum 
octo continuos proxime futuros 
sine aliquo affictu vel interesse. 
Et praedictum legatum et 
institutionem dedit antedictus 
dominus Sylvanus suprascriptae 
eius filiae ultra illas libras 
ducentum quinquaginta, quas 
ipsa sive antedictus dominus 
Aloysius eius maritus habuit pro 
parte dictae dotis, prout constat 
in instrumento rogato per 
dominum Constantium Stellam 
notarium et civem Brixiae de 
mense maii 1557, sive et in 
aliquibus bonis mobilibus sibi 
pro parte dotis datae, de qua 
nulla fuit facta scriptura.

Item iure institutionis reliquit 
suprascriptae dominae Marthae 
eius filiae libras tres planetorum, 
iubens et volens quod de eis sit 
tacita et contenta pro omni eo et 
toto quod unquam petere posset 
in bonis suis, tam pro dote 
materna quam avitae et alia 
quavis de causa.

Item legavit et iure 
institutionis reliquit dominae 
Domicillae eius filiae, dominae 
Barbarae et dominae Octaviae 
similiter eius filiabus libras 
septemcentum planetorum pro 
singula et qualibet ipsarum et 
plus et minus prout infrascriptis 
eorum tutoribus et curatoribus 
videbitur, iubens et volens quod 
de dictis libris septemcentum 
planetorum et de pluri et minori 
ut supra sint tacitae et contentae 
pro omni eo et toto quod 
unquam petere possent in bonis 
ipsius testatoris, tam pro dote 
materna quam avitae et alia 
quavis de causa.

Insuper legavit et iure legati 
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reliquit dominae Helisabeth 
eius uxori et filiae quondam 
domini Alexandri de Mazolis 
civis Brixiae dotem suam, quae 
fuit de ducatis quinquecentum 
quinquaginta in pecunia et 
bonis mobilibus, prout constat 
in instrumento rogato per 
dominum Pasinum Beppum de 
Brixia notarium, cui etcetera.

Item legavit et iure legati 
reliquit antedictae dominae 
Helisabeth eius uxori quod 
possit stare et habite in domo 
ipsius testatoris una cum eius 
filiis et filiabus, ipsam rogans 
propter mutuum amorem et 
incomparabilem ne dictos filios 
et filias deserere velit, et si sibi 
placueret habitare cum fratribus 
suis et non cum antedictis eius 
filiis et filiabus, ipsam rogavit ut 
placide et absque damno eorum 
retroaccipere debeat dotem 
suam.

In omnibus autem aliis suis 
bonis mobilibus, stabilibus, 
iuribus, actionibus, livellis et 
aliis quibuscunque suos heredes 
universales instituit et esse voluit 
dominum Celium et Hyppolitum 
eius filios legitimos et naturales 
aequaliter et aequis portionibus, 
cum hoc quod si unus ipsorum 
decesserit sine filiis et filiabus 
legitimis et naturalibus, alter 
succedat et succedere debeat.

Tutores autem et curatores 
dictorum filiorum ac filiarum 
suarum reliquit et esse voluit 
magnificum dominum 
Annibalem filium quondam 
magnifici domini Antonii de 
Medicis, nobilem Brixiae, 
dominum Florindum de 
Sotiis de Salodio et dominum 
Aloysium filium domini 
Iohannis Antonii Barbele de 
Salodio eius generum, tam 
coniunctim quam divisim, cum 

omnimoda libertate vendendi, 
alienandi et caetera faciendi 
quae sibi utilia videbuntur 
pro dictis filiis et filiabus, ipsos 
tutores et curatores liberando 
a reddenda administratione 
sive ratione administrationis 
gestorum per eos; cum hoc 
quod siquis dictorum filiorum 
suorum voluerit petere aliquam 
rationem administrationis, 
tunc et eo casu cadat ab eius 
haereditate.

Iubens et volens quod 
dominus Celius eius filius 
antedictus se nubere possit sine 
licentia et consensu dictorum 
tutorum et curatorum.

Mandans praeterea quod 
insula Sancti Blasii sita in 
Benaco apud Minervam sive 
locum dictum Belzoioso per 
dictos eius haeredes alienari 
non possit absque licentia 
praefatorum tutorum et 
curatorum.

Iubens, volens et mandans 
hoc esse debere suum ultimum 
testamentum et ultimam 
voluntatem, quod et quam 
valere voluit iure testamenti 
et ultimae voluntatis, et si 
iure testamenti non valeret, 
valere debeat iure codicilli 
sive codicillorum vel alterius 
cuiuscunque ultimae voluntatis. 
Cassans, revocans, irritans 
et annullans omnia alia eius 
testamenta, codicillos et ultimas 
voluntates siquae etcaetera de 
quibus mentionem faceret si 
recordaretur.

Actum, lectum et publicatum 
fuit suprascriptum testamentum 
et ultima voluntas per me 
Iacobum Calsonum notarium 
Salodianum de mandato 
praefati domini Sylvani 
testatoris, et ita per eum 
dictum, factum, dispositum 

et ordinatum fuit iacentem 
in eius domo sita in contrata 
Picisini sive Sanctae Catharinae 
in burgo Salodii versus 
Maternum, in lecto in eius 
camera cubiculari anno Domini 
a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo quinquagesimo 
octavo, indictione prima, die 
vero mercurii septimo mensis 
septembris. Praesentibus domino 
Iohanne Iacobo Cisoncello de 
Sancto Felice, habitatore Salodii, 
notario rogato pro secundo 
notario ad subscribendum, 
spectabile artium et medicinae 
doctore domino Stephano et 
domino Thadeo fratribus de 
Bertellis, domino Iohanne 
Baptista filio quondam 
spectabilis domini Clementis 
Segalae et spectabile domino 
Bartholomeo Sylvano, artium et 
medicinae doctori, Malachiele 
Surdarum, Petro Bogina et 
Baptista Ziliolo, omnibus de 
Salodio, testibus rogatis tam per 
antedictum testatorem quam per 
me notarium, notis et vocatis.

De quibus rogatus fui ego 
Iacobus filius quondam domini 
Simonis Calsoni de Salodio, 
publicus imperiali auctoritate 
notarius, cum glosa dicentem 
“tam coniunctim quam 
divisim” et tribus depennaturis, 
prima dicente “novem”, 
secunda “quibuscunque” tertia 
“institutionis”.

Ego Iohannes Iacobus 
Cisoncellus etcaetera rogatus 
pro secundo notario praedictis 
omnibus interfui, ideo me 
subscripsi cum glosa dicente 
“tam coniunctim quam 
divisim” et depennaturis 
tribus, prima dicente “novem”, 
secunda “quibuscunque”, tertia 
“institutionis”.20

20. Brescia, Archivio di Stato, Notarile 
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Silvano morì pochi giorni 
dopo aver dettato le sue ultime 
volontà, e precisamente il 12 
settembre 1558, un giorno 
prima che i tutori e curatori 
dei suoi figli, nominati nel 
testamento, provvedessero a 
far redigere un inventario di 
tutti i beni e delle suppellettili 
che si trovavano nella casa 
in contrada Santa Caterina a 
Salò, rogato dallo stesso notaio 
Calsoni che aveva redatto in 
pubblica forma il testamento. 
Tra i numerosi arredi descritti 
nel ricco elenco spicca un 
retratto de madonna Margarita 
d’Austria, probabilmente un 
ricordo del soggiorno del 
padre Giammaria in terra 
d’impero, ma soprattutto ci 
interessa isolare la scarna 
registrazione di molte sorti 
de libri ch’empiriano dui boni 
forcieri, ed è un peccato che 
non sia stato compilato un 
catalogo più preciso di questa 
importante collezione. Ecco il 
testo dell’inventario:

Inventarium rerum mobilium 
filiorum et filiarum quondam 
nobilis domini Sylvani Cattanei

1558, 13 septembris

In Christi nomine. Hoc est 
inventarium rerum mobilium 
quae repertae fuere in domo 
filiorum et filiarum quondam 
nobilis domini Sylvani Cattanei 
de Salodio heri defuncti, facti 
[sic] ad instantiam dominorum 
Annibalis de Medicis nobilis 
Brixiae, Florindi de Sotiis de 
Salodio et Aloysii filii domini 
Iohanni Antonii Barbele de 
Christophorettis similiter de 

Salò, 104, Giacomo Calsoni, 18 
gennaio 1555-12 dicembre 1560, ff. 
101r-102v, 119r.

Salodio, tutorum et curatorum 
praefatorum filiorum et 
filiarum, prout constat in 
testamento ipsius domini 
Sylvani rogati per me Iacobum 
Calsonum notarium sub die 
septimo septembris 1558 
institutis, qui tutores et curatores 
protestati fuere quod propter 
hoc inventarium pro nunc se 
in haereditate suprascripti 
domini Sylvani miscere non 
intendunt, sed illud faciunt 
tanquam negotiorum gestores 
praedictorum filiorum et 
filiarum, ne bona existentia in 
dicta domo sita in burgo Sanctae 
Catharinae Salodii in contrata 
Clognae seu Picisini, cui coheret 
Baptista Ziliolus, via publica 
et Benacus salvis etcaetera in 
sinistrum vadant.

Et primo bona existentia in 
camera dictae domus respiciente 
hortum seu viridarium ipsius, 
quae fuere:

un letto con un piumazzo et 
quatro cossini de piuma, pesano 
in tutto pesi ***, lire *** con le 
fudre.

Una lettera de noce con le 
colonelle et un tornaletto de tela 
bianca de meza vita.

Un quadretto de pagera con 
un tapedo de meza vita sopra.

Due casse, una grande bianca 
et una mediocre depinta.

Uno scrignetto de noce et una 
cassetta depinta.

Una cassetta et quatro scanni 
d’acipresso.

Un liutto con la cassa.
Un vasetto d’ottone da acqua 

santa.
Quattro spade vecchie et una 

fazolina.
Un quadro sopra del quale è 

ritratta la Madonna con anzoli 
et puttini.

Un retratto de madonna 

Margarita d’Austria.
Dui quadretti, sopra uno de’ 

quali è retratta una donna con 
un arcolaio et sopra l’altro una 
donna con una rocca.

Una cassettina d’avorio con 
un anel d’oro picciolo con una 
corniola dentro.

Una casacca de veluto 
negro, una de raso similmente 
negro, ma vecchia, una zubba 
de damasco  de meza vita, un 
saio de panno fino negro et 
una cappa similmente negra de 
panno fino quasi novi, un altro 
saio de robletto fodrato de pelli.

Una vesta de raso tanedo 
con le maneghe, un buratto 
negro con maneghe, una vesta 
d’ormesini negro et una de 
damasco tanedo chiaro senza 
busto, un’altra de canzante senza 
busto, una vesta de scotto con le 
maneghe, tutte da donna.